
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

patrimoniais dos bens pertencentes a esta Secretaria de Estado de Plane-
jamento em sistema específi co (SispatWeb), bem como efetuar o levan-
tamento dos bens patrimoniais ociosos, recuperáveis, antieconômicos ou 
irrecuperáveis, referente ao exercício de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO.

Protocolo: 498269
PORTARIA Nº 223, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de se-
tembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando o decreto nº 
383 de 11/11/2019.
RESOLVE:                                    
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,            
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 223, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  PMPA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 16.060.416,32 0,00 16.060.416,32

      DEA        
                 0101 0,00 0,00 3.700,00 0,00 3.700,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 16.056.716,32 0,00 16.056.716,32
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-E-

CONÔMICO          

  EMATER         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 143.992,38 0,00 143.992,38

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEDAP       

                 0101 0,00 0,00 143.992,38 0,00 143.992,38
  SETUR         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 177.237,20 0,00 177.237,20

      Despesas Ordinárias        
                 0306 0,00 0,00 177.237,20 0,00 177.237,20

GESTÃO          

  Enc. SEFA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 5.000.000,00 3.000.000,00 8.000.000,00

      Despesas Ordinárias        
                 0102 0,00 0,00 5.000.000,00 3.000.000,00 8.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE          

  SEDOP         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00

      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  Fund. Santa Casa         

     Investimentos   0,00 0,00 256.575,22 0,00 256.575,22

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0261 0,00 0,00 256.575,22 0,00 256.575,22
  SEJUDH         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 217.629,62 0,00 217.629,62

      Despesas Ordinárias        
                 6101 0,00 0,00 217.629,62 0,00 217.629,62

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEDUC         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 25.413.000,00 0,00 25.413.000,00

      Contrato Estimativo        
                 0102 0,00 0,00 25.413.000,00 0,00 25.413.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
AGROPECUÁRIA E PESCA   0,00 0,00 143.992,38 0,00 143.992,38

  EMATER        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEDAP       

                0101 0,00 0,00 143.992,38 0,00 143.992,38
CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS   0,00 0,00 217.629,62 0,00 217.629,62

  SEJUDH        
                6101 0,00 0,00 217.629,62 0,00 217.629,62

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 24.507.000,00 0,00 24.507.000,00
  SEDUC        
                0102 0,00 0,00 24.507.000,00 0,00 24.507.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 0,00 5.000.000,00 3.000.000,00 8.000.000,00
  Enc. SEFA        
                0102 0,00 0,00 5.000.000,00 3.000.000,00 8.000.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 16.966.416,32 0,00 16.966.416,32
  PMPA        
                0101 0,00 0,00 16.060.416,32 0,00 16.060.416,32
  SEDUC        
                0102 0,00 0,00 906.000,00 0,00 906.000,00

MOBILIDADE E DESENVOLVI-
MENTO URBANO   0,00 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00

  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00

SAÚDE   0,00 0,00 256.575,22 0,00 256.575,22
  Fund. Santa Casa        
                0261 0,00 0,00 256.575,22 0,00  

TURISMO   0,00 0,00 177.237,20 0,00 177.237,20
  SETUR        
                0306 0,00 0,00 177.237,20 0,00 177.237,20

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 16.218.408,70 0,00 16.218.408,70

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 
ORDINÁRIOS 0,00 0,00 30.413.000,00 3.000.000,00 33.413.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 256.575,22 0,00 256.575,22

0306 - Recursos Provenientes de Trans-
ferências - Convênios e Outros 0,00 0,00 177.237,20 0,00 177.237,20

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 0,00 217.629,62 0,00 217.629,62

TOTAL 0,00 0,00 47.282.850,74 3.000.000,00 50.282.850,74

PORTARIA Nº 224, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR                                  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições le-
gais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de setembro 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 3º 
quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                                                                          
I - Reduzir no montante de R$ 83.188,25 (Oitenta e Três Mil, Cento e 
Oitenta e Oito Reais e Vinte e Cinco Centavos), a quota do terceiro qua-
drimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Or-
çamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.                      
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                  
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 224, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL         

  HEMOPA        

     Investimentos  0,00 53.240,48 29.947,77 0,00 83.188,25

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0260 0,00 53.240,48 29.947,77 0,00 83.188,25


